
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 33Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1705/2016/DG/DHCRV DE 19/05/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade de 
veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semireboque 
e de processos de habilitação vencidos no dia 19/05/2016, e 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no dia do de 19/05/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação do 
fornecedor de link de acesso à base nacional de dados do DENATRAN, 
que impediu o acesso deste DETRAN/PA aos sistemas RENAVAM, 
RENACH e RENAINF e conseqüentemente o atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - PRORROGAR até o dia 20/05/2016, o prazo de vistorias, 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, 
articulados, reboque e semi reboque e de processos de habilitação 
vencidos no dia 19/05/2016, e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 
19/05/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 964683

PORTARIA Nº 1660/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1297/2016-DG/CGP, que designou a 
servidora JACIARA SANTANA BRITO, Assistente Técnico, matrícula 
3263630/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Parauapebas, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1646/2016-DG, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Lei Federal nº 
12.977 de 20 de maio de 2014 e sua regulamentação através da 
Resolução nº 530 - CONTRAN, de 14 de maio de 2014;
CONSIDERANDO também a importância de se defi nir procedimento 
padrão para o fi el cumprimento da legislação no que se refere à 
atividade de desmontagem de veículos automotores terrestres no 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de promover os 
estudos técnicos necessários para a elaboração de procedimento 
padrão para a atividade de desmonte ou destruição de veículos, 
seguida da destinação das peças ou conjunto de peças usadas para 
a reposição, sucata ou outra destinação fi nal.
II - DESIGNAR, para compor a comissão referida no item anterior, 
sob a presidência do primeiro membro, os servidores Fabio de 
Oliveira Moura, Procurador Autárquico, matrícula 57176313/1, 
Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Diretor Técnico e Operacional, 
matrícula 54190835/2, Kleber Bezerra Salin, Gerente de Análise 
e Estatística de Trânsito, matrícula 57175749/1, César Brasil 
Cordeiro Monteiro, Coordenador de Registro de Veículos, matrícula 
5423260/7, Diego da Silva Pinto, Gerente de Parque de Retenção 
de Veículo das CIRETRAN’S, matrícula 57235142/3, Iberê Santana 
da Silva Costa, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57197151/1, Antônio José Silva de Moura, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845424/1 e José Ricardo Siqueira de Miranda, Analista 
de Sistemas, matrícula 57175492/2.
III - ESTIPULAR a partir da publicação o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual período, 
mediante solicitação motivada pela comissão.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1644/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 01 do Processo 
2016/127815,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, efetuar 
o levantamento dos veículos sob guarda e responsabilidade deste 
Departamento
ANTONIO CARLOS CORREA SANTOS, Matrícula 2018314/2;
AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO, Matrícula 54193546/2;
IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA, Matrícula 57197151/1;
EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, Matrícula 57190514/2.
Art. 2º - FIXAR o prazo de trinta (30) dias, a contar desta data, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1639/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 177/2016-GCC, 
de 12/04/2016, e despachos no Processo 2016/146561,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 010/2016, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa CEMPT-CLÍNICA ESPECIALIZADA 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.12.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1638/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 76/2016-GCC, 
de 04/03/2016, e despachos no Processo 2016/87220,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 002/2016, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.10.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1637/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 142/2016-GCC, 
de 01/04/2016, e despachos no Processo 2016/128624,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 008/2016, fi rmado por 
este Departamento e a Empresa P.H MED SERVIÇOS MÉDICOS 
EIRELI-ME-BELÉM, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1688/2016-DAF/CGP, DE 18/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/4120, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/05 a 21/06/2016, referentes 
ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1574/2016-DAF/CGP, DE 10/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
178496A/1 de 04/05/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266664/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, por trinta e oito (38) dias, no período 
de 19/03 a 25/04/2016, conforme Laudo Médico nº. 178496A/1 de 
04/05/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.03.2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 964721

PORTARIA Nº 1736/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/560894, apresentado 
pela empresa  SEMENSATE & DERING LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.360.751/0001-72, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
CASTELO,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SEMENSATE 
& DERING LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.360.751/0001-
72, nome de fantasia AUTO ESCOLA CASTELO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na  Rua  Francisco Rastki  Nº  821 - 
Centro, CEP: 68.379-200,  Altamira/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Altamira, no Município de Catelo dos Sonhos/PA, em  
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1288  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de  Maio  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 964755

PORTARIA Nº 1734/2016 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010  e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014  e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/133246, apresentado 
pela empresa  W. D. SILVA - FORMAÇÃO DE CONDUTORES - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.327.770/0001-18, nome de fantasia   
AUTO ESCOLA  MIRANTE,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa W. D. SILVA 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES - ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 
09.327.770/0001-18, nome de fantasia AUTO ESCOLA MIRANTE 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Pç. Afonso Lins  nº  
153  Bairro Cidade Alta, CEP: 68.220.000,  Monte  Alegre / PA, com 


